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U  ono vrijeme: Pastiri pohite u Betlehem i pronađu Mariju, Josipa i 
novorođenče gdje leži u jaslama. Pošto sve pogledaše, ispripovjediše 

što im bijaše rečeno o tom djetetu. A svi koji su to čuli divili se tome što su 
im pripovijedali pastiri. Marija u sebi pohranjivaše sve te događaje i 
prebiraše ih u svome srcu. Pastiri se zatim vratiše slaveći i hvaleći Boga za 
sve što su čuli i vidjeli kako im je bilo rečeno. 
Kad se navršilo osam dana da bude obrezan, nadjenuše mu ime Isus, kako 
ga je bio prozvao anđeo prije njegova začeća. 

Riječ Gospodnja 

RAZMIŠLJANJE UZ NEDJELJNO EVANĐELJE 

Slavimo i započinjemo Novu godinu, i povjeravamo je Blaženoj Djevici 
Mariji. Ovo je upravo izvrsna prilika da se od prvog dana Nove 2023. godine 
predamo Mariji pod okrilje. Ljudima i danas, kao i prije dvije tisuće godina, 
treba Krist. Primjer Marijin i primjer pastira pokazuje nam kako ga dočekati 
i prihvatiti. Evanđelje kaže da su pastiri, pošto su čuli vijest od anđela, 
odmah pohitili. Učinili su ono što je Bog od njih tražio: poći u Betlehem gdje 
će naći Spasitelja. 
Da, upravo to nam je svima potrebno: brzo krenuti u potragu za 
Spasiteljem, ostaviti „stado“ svoga egoizma, udobnosti, užitka i ispraznosti, 
odbaciti sliku Isusa koju smo napravili po svojoj ljudskoj mjeri, a tragati za 
onim kojega su pastiri pronašli gdje leži u jaslama. Da bismo ga tamo 
pronašli potrebna je poniznost jer je ulaz do jaslica i u špilju u kojoj leži 
Novorođenče uzak, malen, nizak i potrebno je sagnuti se. Već u ovom 
događaju Bog nas uči da hod za njim od nas zahtijeva poniznost, patnju, 
čistoću i siromaštvo srca , kao i poslušnost Božjoj volji. To, pak, ispunjava 

ŽUPNE OBAVIJESTI  

ŽUPNI LISTIĆ 

FRANJEVAČKI SAMOSTAN PRESVETOG TROJSTVA 
Župa sv. Ante Padovanskog Petrićevac | Župa sv. Petra i Pavla Motike 

Župa Uznesenja BDM Sanski Most 

MARIJA BOGORODICA — 
NOVA GODINA 

Broj 150 | 01. siječanj 2023. | Godina IV. (A) 

SV. MISE OVE NEDJELJE: 
Petrićevac - 09:00 sati. Misna nakana: † Josip, Ana Stipo i Ivo Josipović. 
Novakovići - 10:30 sati. 
Sanski Most - 14:00 sati. Misna nakana † Joso Dakić, Julijan Pranić, Ivo 
Lovrić i Marko Banović. 

PONEDJELJAK– sv. Bazilije Veliki i Grgur Nazijanski, biskup i crkveni 
naučitelj. 

UTORAK– Presveto Ime Isusovo. Toga dana je i pobožnost sv. Anti 
Padovanskom sa svetom misom u 16:00 sati. Misna nakana: † Žana 
Barjaktarević, Mladen Cmrk i Juraj Barišić. 

SRIJEDA– sv. Anđela Folinjska, redovnica. 

ČETVRTAK– bl. Didak iz Cadiza. 

PETAK– Bogojavljenje ili Sveta tri kralja. Sveta misa na Petrićevcu je u 
09:00 sati. Misna nakana na čast sv. Anti. 

SUBOTA– sv. Rajmund Penjafortski. 

NEDJELJA– (Krštenje Gospodinovo): 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Rada i Josip Debeljak. 
Motike 10:30 sati.  
Sanski Most 14:00 sati. Misna nakana: svi † iz ob. Sarić, Dizdarević i Bego. 

OBAVIJEST– Završen je ovogodišnji blagoslov obitelji i domova u našim 
župama Petrićevac, Motike i Sanski Most. Hvala svima na lijepom dočeku i 
prijemu svećenika kao i na vašim darovima.  

POKOJNI– U subotu 31.12. umro je papa Benedikt XVI. u 95. godini života. 
Zahvalni Bogu na njegovom pontifikatu te za sve što je učinio za Crkvu i 
narod Božji u svojim molitvama prisjetimo se pok. Benedikta XVI. i svih 
naših dragih i milih pokojnika. Pokoj vječni daruj im Gospodine! I svjetlost 
vječna neka im svijetli! 

Marije Dimić 4, 78 000 | Banja Luka, BiH 
Tel.: + 387 (0)51/ 354 - 818 

e-mail: f.s.petricevac@gmail.com 
NEKA VAS PRATI BOŽJI BLAGOSLOV I ZAGOVOR SVETOGA ANTE! 



bi nam ruka bila dobra i sretna . Molitva će preobraziti i naš unutarnji stav. 
Radim li da se dokažem, neću uočiti rizik svojega posla. Preuzimat ću poslove 
koji ne donose ništa. 
Molitva čisti motivaciju te tako i moj rad biva učinkovitiji i jasniji. Neću se 
slijepo bacati na posao, nego ću najprije iz Božjeg ugla prosuditi što je važno 
i kako trebam dovršiti svoj rad. Tako je molitva pretpostavka uspjehu moga 
posla i postaje izvor blagoslova za mene samoga i za mnoge druge. 

Put kroz pustinju 

DOSJETKE I ŠALE — Zaletavanje 

Bilo je to u Dalmaciji u vrijeme dok još komunističke vlasti nisu dopuštale 
odlazak u inozemstvo i teško se moglo doći do krunica ili, kako ih u nas češće 
zovu, očenaša. Stoga profesor franjevačkog sjemeništa donese tvrde okrugle 
bobice, plod neke ukrasne biljke, i upita učenike: 
− Dico, bi li vi ovo mogli izbušiti pa da napravimo krunica? 
− Probat ćemo, oče, - odgovore mu oni. — A što ćete nam dati? 
− Za svaki probušen bobak suvu smokvu — odgovori profesor. 
Do nekoliko dana dvojica-trojica zadihanih učenika donesu zdjelicu 
probušenih bobaka profesoru i pohvale se: 
− Evo, oče, mi smo ih sve izbušili. 
− Dobro, dobro… A kako ste to učinili…? 
I dok su dječaci živo objašnjavali kako su to uradili, sjeti se profesor svog 
obećanja i rekne im: 
− E, tribat će vam tražit po koju smokvu? 
− Kako „po koju“?! Rekli ste: „Bobak i smokva“ - usprotivi se jedan od 

učenika. 
− Muči (šuti), mali! Budući da sam se ja zaletija, nemoj se ti zaletavat' - 

odvrati mu profesor. 
S mirisom tamjana 

BIBLIJA 365 — Čekati novi život 

Kad je izminulo četrdeset dana, Noa otvori prozor što ga je načinio na 
korablji; ispusti gavrana, a gavran svejednako odlijetaše i dolijetaše dok se 
vode sa zemlje nisu isušile. Zatim ispusti golubicu da vidi jeli voda nestala sa 
zemlje. Ali golubica ne nađe uporišta nogama te se vrati k njemu u korablju, 
jer voda još prekrivaše svu površinu; on pruži ruku, uhvati golubicu te je 
unese k sebi u korablju. Počeka još sedam dana pa opet pusti golubicu iz 
korablje. Prema večeri golubica se vrati k njemu, i gle! U kljunu joj svjež 
maslinov list; tako je Noa doznao da su opale vode sa zemlje. Još počeka 
sedam dana pa opet pusti golubicu: više mu se nije vratila. (Post 8,6-12) 

srce mirom i srećom. Marija, Majka Sina Božjega, isto nas uči i pokazuje nam 
da dolazak do Isusa i pronaći ga od nas traži molitvu. Ona u sebi 
pohranjivaše sve te događaje i prebiraše ih u svome srcu. 
Ako želimo u ovoj novoj godini, u ovom Božićnom vremenu izići, slaviti i 
hvaliti Boga  za sve što smo čuli i vidjeli, kako nam je bilo rečeno i govoriti o 
tome da smo pronašli Isusa, moramo se — u duhu Evanđelja — odreći 
samih sebe; potrebna nam je poniznost i molitva. Tada će se svi koji nas 
budu slušali, diviti onome što im budemo pripovijedali. 

Živa riječ 

DUHOVNA MEDITACIJA — Što tražite? 
To je presudno pitanje svake priče o Božjem pozivu. Bogu je važno da osjeti 
čežnju, potrebu neispunjene ljudske duše za njim, da čovjek iskrena srca 
traga za njim. Isus Krist je prije svega spreman pomoći onima koji traže 
Kraljevstvo Božje. 
Dvojica učenika odgovorili su na Isusovo pitanje uzvratnim pitanjem: 
„Učitelju, gdje stanuješ?“ Je li to pitanje bilo postavljeno zbog zbunjenosti 
što su nenadano sreli Isusa? Ili je to najbolje pitanje što ga može postaviti 
čovjek koji traga za Bogom? 
„Učitelju, gdje stanuješ?“ Bog uvijek stanuje u onoga, dijeli životnu zajednicu 
s onim koji ga je spoznao kao gospodara svijeta i svoga Gospodina. Isus je 
učenicima odgovorio: „Dođite i vidjet ćete.“ Time ih je pozvao. „Oni pođoše, 
dakle, i vidješe gdje stanuje, i ostadoše kod njega. Bila je otprilike deseta 
ura.“ 

Rudolf Ostermann 

DUHOVNA MISAO 
Bit istinske molitve je predavanje sama sebe Bogu. 

Arnold Janssen, SVD 

DUHOVNA MUDROST 
Reče Starac: „Ne čini ništa bez molitve i nećeš nikad ništa požaliti.“ (Bu II 
192) 
Bacimo li se brže-bolje na posao, često ostajemo lijepi za ono najpotrebnije. 
U vjereni smo da svoju snagu moramo uložiti u ovaj ili onaj projekt, a da 
uopće nismo ispitali imali taj projekt smisla. Pomažemo nekom čovjeku, a 
uopće ne primjećujemo da je tom čovjeku trenutno potrebno nešto sasvim 
drugo. Možda bi mu više godila tišina u kojoj bi se suočio sa svojom istinom. 
Ili se upuštamo u neki posao koji nam donosi štetu. 
Molitva nas čuva — misli Starac — od nepromišljenih poteza. Bude li svaki 
naš rad pratila molitva, bit će blagoslovljen. Molitva će nas pratiti u poslu da 


